Отчёт о деятельности Счётной палаты Колпашевского района в 2022 году


ОТЧЁТ 

о деятельности Счётной палаты Колпашевского района 

в 2022 году
Отчёт о деятельности Счётной палаты Колпашевского района (далее – отчёт, Счётная палата, Палата) является формой реализации принципов открытости и гласности контрольно-счётных органов. Отчёт представляется на рассмотрение Думы Колпашевского района во исполнение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), статьи 26 Положения о Счётной палате Колпашевского района, утвержденного решением Думы Колпашевского района от 23.04.2012 № 43 (далее – Положение), и содержит общую характеристику результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Счётная палата образована Думой Колпашевского района, подотчётна ей и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования «Колпашевский район», органом местного самоуправления. Кроме того, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов Томской области, Устава Колпашевского района, Положения и иных муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Колпашевский район». 

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Положения Счётная палата Колпашевского района ежегодно представляет отчёт о своей деятельности на рассмотрение в Думу Колпашевского района. 

Указанный отчёт подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет только после его рассмотрения Думой Колпашевского района.

1. Общие сведения

 Счётная палата осуществляла свою деятельность в отчётном году в соответствии с Планом работы на 2022 год, утвержденным приказом Счётной палаты и включающим (в первоначальном варианте) 23 мероприятия, в том числе 5 контрольных и 18 экспертно - аналитических.

План работы сформирован исходя из полномочий Счётной палаты с учетом поручений, поступивших от представительных органов муниципальных образований Колпашевского района, обеспечения всестороннего системного внешнего муниципального финансового контроля и составлен с исключением дублирования проводимых мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля.  Исполнение плана позволило провести контрольные и экспертно - аналитические мероприятия в различных сферах деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при распоряжении и использовании бюджетных средств и муниципального имущества, а также принять необходимые меры для устранения, как самих нарушений, так и причин и условий, способствовавших их совершению.
Задачей и направлением деятельности Счётной палаты является совершенствование бюджетного процесса, влияние на эффективность использования общественных ресурсов – бюджетных средств и муниципальной собственности, а также – профилактика нарушений.

Организация работы в 2022 году традиционно строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности. 
В своей деятельности Палата охватывает широкий круг вопросов, важных как для муниципального образования «Колпашевский район», так и для общества в целом. Контроль законности использования бюджетных средств особенно актуален на фоне реализации борьбы с коррупцией, провозглашенной на государственном уровне. Наличие контрольно-счетных органов является одной из гарантий повышения общественного благосостояния, финансового оздоровления общества в целом.

В рамках каждого контрольного и экспертно - аналитического мероприятия анализировалось соблюдение требований законодательства в сфере бюджетных правоотношений. Изучение нормативных актов в практике их применения позволяло выявлять их пробелы и несогласованность, оценивать полноту регламентации деятельности органов местного самоуправления и учреждений различных организационно - правовых форм.
Проведенные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия были ориентированы на оказание практической помощи объектам проверок в части организации правильного ведения бухгалтерского учета, соблюдения требований федерального, регионального законодательства, муниципальных правовых актов при расходовании бюджетных средств, организации закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, принятия управленческих решений.
В соответствии со статьями 157, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ, частью 1 статьи 4 Положения на Палату возложены следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район» (далее - местный бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – аудит в сфере закупок);

5) оценка эффективности формирования собственности муниципального образования «Колпашевский район», управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Колпашевский район»;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Колпашевский район», экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) муниципального образования «Колпашевский район»;

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании «Колпашевский район», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу Колпашевского района и Главе Колпашевского района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга муниципального образования «Колпашевский район»;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевский район», предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования «Колпашевский район», в пределах компетенции Счетной палаты;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) контроль за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета муниципального образования «Колпашевский район», поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального образования «Колпашевский район»;

14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Томской области, Уставом Колпашевского района и решениями Думы Колпашевского района.
Кроме того, Счётная палата осуществляет полномочия контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с соглашениями о передаче контрольно-счетному органу муниципального образования «Колпашевский район» полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенными Думой Колпашевского района с Советами поселений.

Согласно Соглашениям о передаче Счётной палате Колпашевского района полномочий контрольно-счетного органа поселений в план работы Счётной палаты ежегодно включаются внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета поселений и экспертиза проекта бюджета поселений, а так же контрольные или экспертно - аналитические мероприятия по поручениям Советов поселений, утверждаемых соответствующими решениями.

На 2022 год утверждены поручения для Счётной палаты Советом Колпашевского городского поселения, предусматривающие проведение контрольного мероприятия:
Проверка использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципального унитарного предприятия «Колпашевский водоканал».

Решением Думы Колпашевского района от 15.12.2021 № 176 «Об утверждении поручений для Счётной палаты Колпашевского района на 2022 год» утверждены контрольные мероприятия:
Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств на оплату труда, включая стимулирующие выплаты, а также бюджетных средств на выплату денежной компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в пределах Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно (МБОУ «Саровская СОШ»);

Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Новогоренская СОШ».
Кроме того, Планом работы предусмотрены два контрольных мероприятия:
Проверка законности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район», направленных на обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

Проверка законности и эффективности использования средств, направленных на ведомственную целевую программу «Развитие архивного дела в Колпашевском районе» (МКУ «Архив»).

Акт по результатам контрольного мероприятия в МКУ «Архив»  подписан сотрудниками Палаты в 2023 году. В связи с этим оно является переходящим на 2023 год. Итоги мероприятия будут включены в отчёт Палаты за 2023 год.
2. Контрольная и экспертно - аналитическая деятельность
Счётной палаты в 2022 году
В отчётном периоде Счётной палатой проведено и завершено 34 мероприятия, в том числе:
4 контрольных мероприятия (11,8 %), из них 1 мероприятие по поручению Совета Колпашевского городского поселения, 2 - по поручению Думы Колпашевского района;

30 экспертно - аналитических мероприятий (88,2 %).

          Счётной палатой в 2022 году выявлены нарушения, допущенные объектами проверок - участниками бюджетного процесса при планировании и исполнении  местного бюджета, а также при осуществлении финансово - хозяйственной деятельности, в том числе по результатам контрольных мероприятий на сумму 7 млн. 439,4 тыс. руб. и экспертно - аналитических мероприятий на сумму 2 454,6 тыс. руб. 
Отчёты по результатам проведенных контрольных мероприятий, утвержденные председателем Счётной палаты, заключения и отчёты по результатам экспертно - аналитических мероприятий доведены для рассмотрения и принятия решений до Главы и Думы Колпашевского района, до Глав и Советов соответствующих поселений, входящих в состав Колпашевского района.                                                                                           
Информация по основным видам выявленных нарушений представлена в таблице № 1.

                                                                                                                         Таблица № 1
Анализ основных видов нарушений, выявленных Счётной палатой в период 2020 - 2022 годы
	Группа нарушений
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого за период

	
	
	
	
	2020 – 2022 годы

	
	Сумма
нарушений,  тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма

нарушений, тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма нарушений, тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма нарушений, тыс. руб.
	Доля, %

	Нецелевое использование бюджетных средств
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,2
	0,1
	10,2
	0,0

	Неэффективное использование бюджетных средств
	259,3
	2,5
	206,8
	1,6
	92,4
	1,0
	558,5
	1,7

	Неправомерное использование бюджетных средств
	43,7
	0,4
	1 050,6
	8,3
	169,3
	1,7
	1 263,6
	3,8

	Нарушения бухгалтерского (бюджетного) учета
	7 507,9
	71,4
	5 517,7
	43,5
	8 839,3
	89,3
	21 864,9
	66,1

	Прочие нарушения и недостатки 
	2 697,2
	25,7
	5 904,7
	46,6
	782,8
	7,9
	9 384,7
	28,4

	Всего
	10 508,1
	100,0
	12 679,8
	100,0
	9 894,0
	100,0
	33 081,9
	100,0


Основные показатели деятельности Счётной палаты за 2022 год, в том числе за период 2020 - 2022 годы, представлены в приложении № 1 к настоящему отчёту.
По результатам контрольных и экспертно - аналитических мероприятий, проведенных Счётной палатой в период 2020 – 2022 годы, устранено нарушений на сумму 5 млн.337,6 тыс. руб. (или 16,1 % от общего объема выявленных Счётной палатой нарушений за указанный период –        33 млн.81,9 тыс. руб.). 
По результатам контрольных мероприятий, проведенных Счётной палатой в период 2020 – 2022 годы, возмещено средств в бюджеты различных уровней 173,0 тыс. руб., в том числе в 2022 году – 157,4 тыс.руб.
2.1. Контрольные мероприятия

В рамках контрольной деятельности Счётной палатой проведено и завершено 4 мероприятия, из них:

· 1 мероприятие в рамках исполнения соглашения о передаче полномочий контрольно - счетного органа Колпашевского городского поселения (что составляет 25 % от общего числа проведенных в 2022 году контрольных мероприятий);
· 2 мероприятия по поручению Думы Колпашевского района (50 %);
· 1 мероприятие в целях обеспечения всестороннего внешнего муниципального финансового контроля (25%).
Контрольными мероприятиями было охвачено 8 объектов контрольных мероприятий, в том числе:
· 5 органов местного самоуправления (Администрации Инкинского, Новоселовского, Новогоренского, Саровского и Чажемтовского сельских поселений);

· 1 муниципальное бюджетное учреждение (МБОУ «Саровская СОШ»);
· 1 муниципальное предприятие (МУП «Колпашевский водоканал»);

· 1 муниципальное казенное учреждение (МКОУ «Новогоренская СОШ»).

Информация об объеме проверенных средств, о суммах выявленных нарушений и недостатков в разрезе объектов и тем контрольных мероприятий отражена в приложении № 2 к настоящему отчёту.
Объём проверенных в 2022 году бюджетных средств составил                    193 млн.245,3 тыс. руб. (в 2021 году – 50 млн.428,5 тыс. руб.)
По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено        317 случаев нарушений действующего законодательства и иных недостатков в деятельности объектов контрольных мероприятий.
Объём выявленных нарушений за 2022 год составил 7 млн. 439,4 тыс. руб. (в 2021 году – 12 млн. 151,2 тыс. руб.).
Основные виды нарушений, выявленные Счётной палатой по результатам контрольных мероприятий в период 2020-2022 годы, отражены в таблице № 2.
Таблица № 2
Анализ основных видов нарушений, выявленных Счётной палатой
по результатам контрольных мероприятий в период 2020-2022 годы
	Группа нарушений
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого за период

	
	
	
	
	2020 – 2022 годы

	
	Сумма нару-

шений, 
тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма 
нару-

шений, 
тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма 
нару
-шений,
тыс. руб.
	Доля, %
	Сумма
 нару-шений, 
тыс. руб.
	Доля, %

	Нецелевое использование бюджетных средств
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,2
	0,1
	10,2
	0,0

	Неэффективное использование бюджетных средств
	259,3
	2,7
	206,8
	1,7
	92,4
	1,2
	558,5
	1,9

	Неправомерное использование бюджетных средств
	43,7
	0,4
	1 050,6
	8,6
	169,3
	2,3
	1 263,6
	4,3

	Нарушения бухгалтерского (бюджетного) учета
	6 836,8
	69,5
	4 989,1
	41,1
	6 384,7
	85,8
	18 210,6
	61,9

	Прочие нарушения 

и недостатки 
	2 697,2
	27,4
	5 904,7
	48,6
	782,8
	10,6
	9 384,7
	31,9

	Всего
	9 837,0
	100,0
	12 151,2
	100,0
	7 439,4
	100,0
	29 427,6
	100,0


Наибольший удельный вес в общем объёме нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий в 2022 году, составляют:
1. Нарушения бухгалтерского (бюджетного) учета – 85,8 %             6 млн. 384,7 тыс. рублей (61 случай), в том числе:
1.1. Администрации Новоселовского и Новогоренского сельского поселения - в нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ и пункта 11 Приказа Минфина РФ № 157н установлены 6 случаев несвоевременного отражения операций в бухгалтерском учете по принятию площадок накопления твердых коммунальных отходов на сумму 1 800,6 тыс. рублей (6 случаев). 
1.2. Отсутствие в бюджетном учете объектов благоустройства – места (площадки) для накопления твердых коммунальных отходов привели к нарушению Федерального закона № 402-ФЗ, а также Инструкции № 191н в части недостоверного представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, на сумму 445,1 тыс.рублей (Администрация Новогоренского сельского поселения) (22 случая).

1.3. МКОУ «Новогоренская СОШ» общая сумма нарушений составила 2 210,9 тыс.рублей (28 случаев), в том числе: 

- нарушение статей 9,10,13 Федерального Закона № 402-ФЗ  оформление бухгалтерских записей без наличия документов, подтверждающих факт хозяйственной жизни в сумме 1 325,7 тыс.рублей (1 случай);

- в нарушение пункта 127 Инструкции № 157н - расходы на создание нефинансового актива отнесены на расходы текущего финансового года в сумме 150,0 тыс.рублей (1 случай);

- в нарушение приказов Минфина № 157н, 257н, 209н принятие к учету осуществлено по счету 105.36 «Прочие материальные запасы» и оплата за рулонные шторы произведены по КОСГУ 346 на сумму 40,2 тыс.рублей (1 случай);
- не приняты меры по возврату в бюджет дебиторской задолженности в сумме 0,2 тыс.рублей (1 случай);

- в нарушение п.53 Инструкции № 157н установлено некорректное отражение на счете объекта основного средства в сумме 66,8 тыс.рублей (1 случай);

- в нарушение статей 9,10 Закона № 402-ФЗ установлены случаи несвоевременного отражения операций в бухгалтерском учете на сумму 628,0 тыс.рублей (23 случая).

1.4. МУП «Колпашевский водоканал» - несвоевременное отражение операций в бухгалтерском учете на сумму 1 928,1 тыс.рублей (принятие к учету имущества муниципального образования «Колпашевское городское поселение» МУП осуществлено спустя пять месяцев с момента подписания актов приема-передачи и актов приема-передачи к договорам о закреплении имущества в хозяйственное ведение) (5 случаев).

2. Вторую позицию занимают прочие нарушения и недостатки –         10,6 %, что в денежном выражении составляет 782,8 тыс. рублей (23 случая), в том числе: 
2.1. МУП «Колпашевский водоканал» - в нарушение пункта 6 Порядка № 424 правообладателем движимого имущества не предоставлялись документы в отношении приобретенного имущества для своевременного внесения сведений об объектах учета в реестр муниципального имущества, что привело к расхождению данных бухгалтерского учета с данными реестра муниципального имущества в сумме 516,8 тыс.рублей (8 случаев).   

2.2. МКОУ «Новогоренская СОШ» (2 случая): 

- установление разовой премии, не предусмотренной Порядком, в сумме 166,4 тыс.рублей (1 случай);

- в нарушение ст.127 ТК РФ при увольнении работника не исполнены обязательства по выплате денежной компенсации за неиспользованный отпуск в сумме 33,4 тыс.рублей (1 случай).

2.3. МБОУ «Саровская СОШ» - необоснованные начисления и выплаты заработной платы сотрудникам МБОУ в сумме 66,2 тыс.рублей (13 случаев).
3. Неправомерное использование бюджетных средств – 2,3 % (169,3 тыс.рублей) (24 случая), в том числе:
3.1. МКОУ «Новогоренская СОШ» в общей сумме 120,6 тыс.рублей (21 случай), в том числе:

 - компенсация к месту использования отпуска и обратно – 41,1 тыс.рублей;

- субвенция на обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в части обеспечения двухразовым питанием – 0,2 тыс.рублей;

- нарушения при начислении заработной платы в сумме 79,3 тыс.рублей.

3.2. Администрация Новоселовского сельского поселения в сумме 48,7 тыс.рублей в связи с установлением факта, что собственниками мест (площадок) являются другие юридические лица (3 случая).
4. Неэффективное использование бюджетных средств – 1,2 % (92,4 тыс.рублей) (5 случаев), в том числе:
4.1. Администрация Саровского сельского поселения – установлено, что 4 контейнерных площадки не эксплуатируется по причине отсутствия контейнеров - 76,1 тыс.рублей. 

4.2. Администрация Новоселовского сельского поселения Контейнерная площадка не эксплуатируется по причине отсутствия контейнера и металлических решетчатых панелей (16,3 тыс.рублей). 

5. Заключительная позиция среди всех нарушений - нецелевое использование бюджетных средств – 0,1 % (10,2 тыс.рублей), в том числе:
5.1. Иные межбюджетные трансферты по обустройству площадок для накопления твердых коммунальных отходов направлены Администрацией Новогоренского сельского поселения на приобретение краски и оплату услуг по покраске мусорных контейнеров на общую сумму 10,2 тыс.рублей. Указанные расходы относятся к работам по содержанию имущества  (мусорных контейнеров), что не соответствует условиям п. 1.2 Соглашения от 15.02.2021 г. (2 случая).  


Кроме этого, по результатам проведенных мероприятий Палатой установлены основные нарушения и замечания, не имеющие стоимостной оценки (202 случая):
1) в нарушение Учетной политики и Инструкции № 157н не соблюдается обозначение инвентарным номером сложного объекта основного средства;
2) применяемые номера счетов в бюджетном учете не соответствуют установленному рабочему плану счетов. Утвержденный Рабочий план счетов и составленная на его основе бюджетная отчетность несопоставимы. Применяемые счета не учтены в Рабочем плане счетов;

3) случаи несвоевременного списания материальных запасов;
4) положениями Учетной политики не закреплен порядок списания горюче-смазочных материалов, не установлен перечень бланков, относимых к бланкам строгой отчетности;

5) в нарушение п.302 Инструкции № 157н затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам в сумме 249,75 рублей, отражены в бухгалтерском учете посредством счета 401.20 «Расходы текущего финансового года»;
6) в нарушение Учетной политики установленный Порядок учета резерва предстоящих расходов на выплату персоналу МКОУ в проверяемом периоде не применялся. Расчеты резерва предстоящих расходов по выплатам персоналу в 2021 году отсутствуют;
7) в нарушение п. 118 Инструкции № 157н поступление строительных материалов в проверяемом периоде осуществлялось посредством счета 105.36.346 «Прочие материальные запасы». При этом расходы на приобретение материалов отражались по КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов». 

Списание материальных запасов (краска для стен и потолков, эмаль для пола золотисто-коричневая, эмаль белая, красная и желтая) осуществлено без подтверждения выполнения определенных работ (покраска, поклейка и т.д.) в конкретном помещении и с указанием необходимых видов и объемов ремонтных работ.

8) в нарушение нормативно правовых актов органов местного самоуправления установлены завышенные расходы возмещения по найму жилого помещения;
9) в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, п. 10, 318 Инструкции № 157н и Учетной политике в проверяемом периоде отсутствовала регистрация обязательств в сумме заключенных договоров.

10) в нарушение п. 6.15 Учетной политики не составлялся Приходный ордер (форма 0504207);



   11) материалами мероприятия установлено, что в проверяемом периоде ответственным лицом за земельный участок является сотрудник, не работающий в Учреждении;


   12) при начислении и оплате родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в группах, функционирующих в режиме кратковременного пребывания, применялся отмененный с 2008 года код доходной бюджетной классификации;


        13) установлен факт несоответствия данных Главной книги, представленной форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» в части Обязательств финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом;

          14) недвижимое имущество и оборудование, предназначенное для оказания услуг по обеспечению горячим питанием обучающихся, использовалось организаторами питания без оформления соответствующих договорных отношений;

        15) нарушения при начислении заработной платы;
        16) в нарушение Закона № 44-ФЗ, п. 4 Положения № 1279 план-график закупок товаров, работ, услуг на  финансовый год и на плановый период сформирован без учета утвержденных показателей на плановый период;

        17) в нарушение требований БК РФ и Закона № 44-ФЗ заключено договоров у единственного поставщика на сумму, превышающую предусмотренным планом-графиком объем закупок;

       18) в нарушение требований Закона № 44-ФЗ в договорах отсутствует условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Отсутствует идентификационный код закупки;
        19) в нарушение Закона № 44-ФЗ, п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1084, допускалось размещение информации в реестре контрактов с нарушением нормативно установленного срока;

        20) в договорах содержалась ссылка на утративший силу нормативный акт;
         21) в договорах отсутствовало основание проведение закупки по Закону № 44-ФЗ;
          22) в нарушение п.1 ст.131 Гражданского кодекса РФ муниципальным предприятием не зарегистрировано право хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества.

В рамках 3 контрольных мероприятий сотрудниками Палаты произведены выезды на 6 объектов с целью осмотра, ознакомления с деятельностью Учреждений, изучения документации, осуществления обмеров и визуального осмотра работ, выполненных подрядными организациями. 

Вместе с тем результаты контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Новогоренская СОШ» показали проблемы, связанные с недостаточным пониманием руководства Учреждения вопросов трудового, закупочного и иного законодательства, что повлекло за собой финансовые нарушения по оплате труда и в области закупок. Указанное требует повышения основ юридической грамотности, как руководителей учреждений, так и бухгалтерских служб.

В свою очередь, Счетная палата в информационном письме, направленном Начальнику Управления образования Администрации Колпашевского района, рекомендовала образовательным организациям в целях предотвращения фактов неправомерного, необоснованного использования бюджетных средств изучить нормативные акты по указанным вопросам: оформлению при приеме на работу работника, увольнении, установлению выплат стимулирующего характера, формулировки приказов по оплате труда, заполнению необходимой документации, повышению финансовой дисциплины, ознакомлению сотрудников с действующим Порядком предоставления компенсации к месту использования отпуска и обратно. При осуществлении закупок руководствоваться нормами Федерального закона № 44-ФЗ, усилить контроль за исполнением специалистами должностных обязанностей.               

Для принятия мер Палатой направлено 6 представлений об устранении выявленных нарушений руководителям объектов мероприятий. Все представления рассмотрены объектами контрольных мероприятий в установленный законодательством срок. 
По информации, предоставленной в Счётную палату после проверок, в отношении 6 должностных лиц были применены меры дисциплинарной ответственности и иные кадровые решения:
- МКОУ «Новогоренская СОШ» и МБОУ «Саровская СОШ» в отношении руководителей Учредителем снижена оценка результатов деятельности учреждения и установлен уменьшенный размер премии;
- Администрация Новоселовского сельского поселения - замечания главному бухгалтеру, специалисту по ЖКХ и по закупкам;

- Администрация Новогоренского сельского поселения – замечание специалисту по финансовому учету и отчетности.
Приняты меры по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем: разработаны и приняты нормативные правовые акты (Порядок согласования заимствований, крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Колпашевское городское поселение», Положение о порядке составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности и отчетности муниципальными унитарными предприятиями Колпашевского городского поселения), внесены изменения в действующие локальные нормативные акты проверенных объектов (Учетная политика, Положение по оплате труда), приняты и переданы к бухгалтерскому учеты объекты недвижимого имущества, заключены договора безвозмездного пользования недвижимого имущества, предпринимаются меры по недопущению (исключению) установленных нарушений в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности.
По результатам трех мероприятий направлены информационные письма Учредителям (Управление образования Администрации Колпашевского района, Администрация Колпашевского района, Администрация Колпашевского городского поселения) для рассмотрения изложенных фактов и принятия необходимых управленческих решений. По результатам рассмотрения писем Управлением образования принято решение о возврате образовательными организациями неправомерно произведенных расходов в общей сумме 147,2 тыс.рублей.

Администрацией Колпашевского района в Администрацию Новогоренского сельского поселения направлено письмо о возврате средств в размере 10,2 тыс.рублей, использованных не по целевому назначению. 
В отчетном периоде средства в сумме 157,4 тыс.рублей поступили в бюджет муниципального образования «Колпашевский район». 

По результатам 2 контрольных мероприятий направлены 3 обращения в Колпашевскую городскую прокуратуру. По результатам рассмотрения обращений внесены представления и предписания с требованием о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности и устранении нарушений федерального законодательства. Возбуждено дело об административном правонарушении, по результатам которого руководителю Учреждения вынесено предупреждение. 
Кроме того, в декабре 2022 года в адрес Палаты поступили материалы контрольного мероприятия «Проверка использования межбюджетных трансфертов областного бюджета, направленных на ремонт  автомобильных дорог общего  пользования местного значения в рамках  государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры в Томской  области» в 2021 году (выборочно)», проведенного Контрольно-счетной палатой Томской области по фактам, содержащим признаки нецелевого использования средств местного бюджета.

По результатам рассмотрения информации направлено информационное письмо в Колпашевскую городскую прокурату, а также произведена подготовка необходимых документов (запросов) для составления протоколов об административном правонарушении. 
2.2. Экспертно - аналитические мероприятия
В рамках экспертно - аналитической деятельности Счётной палатой проведено в отчетном периоде 30 мероприятий.

Подготовлено 26 заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:


7 - по результатам внешней проверки отчётов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2021 год;

12 - по результатам экспертизы проекта решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» на 2022 год;

7 - по результатам экспертизы проекта бюджета муниципальных образований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Кроме того, в отчетном периоде проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район», реализуемых в 2020 году», по результатам которого предложено рассмотреть результаты и учесть недостатки, отраженные в аналитической записке (справке), соблюдать требования Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район», их формирования, реализации, мониторинга и контроля, утвержденного постановлением Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 № 155, рассмотреть вопрос о включении в  Порядок № 155 требования о представлении муниципальных программ (проектов муниципальных программ) для проведения финансово-экономической экспертизы в Счетную палату Колпашевского района.

В рамках полномочий, установленных Федеральным законом № 6-ФЗ, в отчетном году проведены 3 мероприятия по ежеквартальному представлению информации о ходе исполнения местного бюджета. По результатам мероприятий установлены нарушения в части изменений муниципальных программ (срок внесения изменений и объемы по решению о бюджете).  

         Информация об основных результатах экспертно - аналитических мероприятий отражена в приложении № 3 к настоящему отчёту.

По результатам проведенных экспертно - аналитических мероприятий выявлено:

· 163 нарушений и замечаний;
· дано 31 предложение и рекомендации, которые исходя из предоставленной объектами контроля информации в основном учтены при принятии решений;

· нарушений на сумму 2 454,6 тыс. руб., в  том числе: 

· в части нарушений бухгалтерского учёта (отчётности) при составлении годовой бюджетной отчётности за 2021 год – 2 454,6 тыс. рублей;

· нецелевого использования бюджетных средств при проведении экспертно – аналитических мероприятий не установлено.
По результатам мероприятий принято к бюджетному учету 4 объекта недвижимого имущества на общую сумму 2 375,5 тыс.рублей.
2.3. Деятельность Счётной палаты в рамках исполнения полномочий, установленных в соответствии с законодательством

о контрактной системе
Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) и Федеральным законом      № 6-ФЗ полномочие по аудиту в сфере закупок отнесено к полномочиям контрольно-счётных органов.

Аудит в сфере закупок предусматривает осуществление экспертно-аналитической, информационной и иной деятельности посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам. 
Для организации исполнения требований Законов № 44-ФЗ и 6-ФЗ в целях установления методов (способов), процедур, применяемых в процессе осуществления аудита в сфере закупок, Счётной палатой в отчетном году утвержден Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение аудита в сфере закупок» (приказ от 26.09.2022 № 29).

Аудит в сфере закупок в 2022 году Счётной палатой осуществлялся в рамках 1 контрольного мероприятия в отношении 5 объектов контроля. В результате аудита проверено 9 муниципальных контрактов на общую сумму  5 560,7 тыс. рублей. Установлено 16 нарушений, не имеющих стоимостных оценок, которые связаны с недостоверным указанием метода определения НМЦК к документации электронного аукциона. В реестр контрактов не включен документ о приемке, несоответствие количества мест (площадок) количеству адресов, избыточная информация, отсутствие подписей подрядчика и заказчика в приложении договора, приемка работ, не предусмотренных контрактом, размещение муниципального контракта не в полном объеме, нарушение сроков размещения информации в реестре контрактов, а также прочие нарушения, связанные с указанием обязательных условий договора.
Обобщенная информация о результатах аудита в сфере закупок за 2022 год, проведенного Счётной палатой Колпашевского района, размещена в единой информационной системе в сфере закупок на сайте zakupki.gov.ru. 

3. Иная деятельность Счётной палаты в 2022 году
В 2022 году Счётной палатой осуществлялась и иная деятельность: работа с обращениями граждан, обеспечение открытости и гласности деятельности Счётной палаты, разработка правовых актов, финансово-хозяйственная и т.д.

Работа с обращениями граждан
В целях реализации Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Закона Томской области от 11.01.2007 № 5-ОЗ «Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы местного самоуправления» приказом Счётной палаты от 31.12.2021 № 48 утвержден Порядок рассмотрения обращений граждан, в соответствии с которым проводился прием граждан должностными лицами Счётной палаты. В 2022 году прием граждан проводился согласно утвержденного графика и с использованием функционала официального сайта Счетной палаты. 
В 2022 году в Счётную палату обращения граждан не поступали. 
В течение года в Палату поступали устные обращения, как от специалистов муниципальных образований, так и от специалистов финансовых и бухгалтерских служб. Основная тематика обращений – это правильность начисления заработной платы, заключение трудовых договоров, правомерность оплаты компенсации к месту использования отпуска и обратно. При всех обращениях должностными лицами предоставлялись соответствующие разъяснения и консультации.

Информационная деятельность
Согласно статье 4 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» деятельность контрольно-счётных органов основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ на контрольно - счётные органы возложены обязанности обеспечения доступа к информации о своей деятельности.

Ежегодно Думе Колпашевского района представляется отчёт о деятельности Счётной палаты за отчётный год, а Думе и Главе Колпашевского района, Главам и Советам соответствующих поселений отчёты по результатам проведенных контрольных мероприятий и заключения по результатам экспертно - аналитических мероприятий. Размещается в сети Интернет, опубликовывается в своем официальном издании (информационном бюллетене Счётной палаты) информация о проведенных контрольных и экспертно - аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и о принятых по ним решениям и мерам.
В целях исполнения требований Федерального закона № 6-ФЗ  функционирует официальный Интернет - сайт Счётной палаты (www.palatakolp.ru), к которому обеспечен открытый доступ к сведениям о деятельности Счётной палаты. В течение 2022 года палатой размещено 67 информационных сообщений, в том числе отчеты и заключения по проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям. Информация, размещенная на сайте, постоянно обновлялась.
В целях исполнения Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 270-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» в декабре 2022 года Палата зарегистрирована в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники». В новостной ленте отражается текущая деятельность и события, в которых принимали участие должностные лица Палаты.
          В декабре 2022 года Счётной палатой разработан и отпечатан 11 выпуск информационного бюллетеня «Мероприятия 2022 года», который размещен на официальном сайте палаты, передан в Думу и Администрацию Колпашевского района, Администрации поселений Колпашевского района, МБУ «Библиотека», Колпашевскую городскую прокуратуру.
По случаю 10 - летия с момента создания Счетной палаты в районной газете «Советский Север» председателем подготовлена публикация с краткой историей становления контрольно-счетного органа и результатах деятельности за указанный период.
Повышение квалификации работников Счётной палаты
В мае 2022 года Председатель и инспектор Палаты прошли обучение по программам повышения квалификации «Противодействие коррупции в сфере закупок», «Противодействие коррупции: правовые основы. Антикоррупционные мероприятия», «Обучение по охране труда работников организаций (руководителей, специалистов и членов комиссий по проверке знаний по охране труда)».

Кроме того, осуществлялось постоянное повышение уровня профессиональных знаний путем самообразования, в том числе посредством портала Счётной палаты Российской Федерации и контрольно-счётных органов Российской Федерации в режиме видеоконференции, круглых столов, спикерами которых являлись представители Счетной палаты РФ, субъектов РФ и мероприятий, проводимых Советом муниципальных образований Томской области.
Разработка правовых актов
За отчётный период разработано и утверждено 53 локальных правовых актов (приказов Счётной палаты по основной деятельности) и 25 по личному составу. 
В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» решением Думы Колпашевского района от 30.09.2021 № 116 «О внесении изменений в приложение к решению Думы Колпашевского района от 23.04.2012 № 43 «О Счетной палате Колпашевского района»» внесены значительные изменения в целях совершенствования и приведения деятельности Счетной палаты Колпашевского района в соответствии с действующим законодательством.
В отчетном году актуализированы 7 стандартов внешнего муниципального финансового контроля и организации деятельности контрольно-счетного органа в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палаты Российской Федерации от 29 марта 2022г.
В целях реализации решения Думы Колпашевского района Палата в декабре 2021 года зарегистрирована в качестве юридического лица и с            1 января 2022 года начала свою деятельность в новом статусе.
Взаимодействие с контрольно - счётными и правоохранительными органами

Счётная палата является членом созданного в декабре 2013 года Совета контрольно - счётных органов Томской области, в который входят Контрольно - счётная палата Томской области и 20 муниципальных контрольно - счётных органов Томской области.
В декабре 2022 года проведено ежегодное заседание Совета контрольно – счетных органов Томской области, в котором участвовали сотрудники палаты в режиме видеоконференцсвязи.
Подготовлен и передан годовой отчёт о показателях деятельности Счётной палаты Колпашевского района в Контрольно-счётную палату Томской области.
Осуществлялось активное взаимодействие с контрольно-счётными органами муниципальных образований Томской области и субъектов РФ, что является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности в других контрольно-счётных органах.
Кроме того, посредством созданного Счётной палатой Российской Федерации портала контрольно-счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований сотрудники Палаты в отчетном периоде приняли участие в 10 видеоконференциях по актуальным вопросам осуществления внешнего финансового контроля. 
Созданный для повышения эффективности осуществления внешнего государственного финансового аудита портал является единым источником информации о деятельности контрольно-счётных органов всех субъектов РФ,  Совета контрольно-счётных органов и Союза муниципальных контрольно-счётных органов. Участие в реализации проекта для палаты является повышением в уровне компетенций сотрудников и изучением опыта других контрольно-счётных органов.

Финансовое и материально - техническое обеспечение Счётной палаты
На содержание Счётной палаты в 2022 году израсходовано бюджетных средств в сумме 2 626,7 тыс. руб. (что на 406,5 тыс. руб. больше, чем в 2021 году). 

Расходы Счётной палатой в 2022 году осуществлялись по следующим направлениям:                                        

Основные направления расходов на содержание 

муниципального контрольно - счётного органа в 2022 году

	Статья расходов
	Сумма, 

тыс. рублей

	Заработная плата 2-х штатных единиц (председатель и инспектор)
	1 600,1



	Начисления на выплаты по оплате труда (уплата страховых взносов)
	485,5

	Услуги связи 
	12,4

	Расходы на теплоснабжение
	7,1

	Работы и услуги по содержанию имущества (ремонт и заправки картриджей, утилизация списанного имущества)
	10,1

	Прочие работы и услуги (сопровождение официального сайта Счетной палаты, годовая подписка и сопровождение программных продуктов для бухгалтерского учёта 1С бухгалтерия, продление антивируса)
	99,3

	Приобретение компьютерной техники для бухгалтера 
	139,9

	Приобретение программных продуктов для бухгалтерского учета и предоставления отчетности по каналам связи
	17,4

	Оказание бухгалтерских услуг*
	217,3

	Оказание услуг по диспансеризации сотрудников
	12,1

	Приобретение материальных запасов и комплектующих (бумага офисная, канцелярские товары, гербовая печать)
	11,6

	Налог на имущество
	4,5

	Повышение квалификации сотрудников
	9,4

	ИТОГО
	2 626,7 


*в 2018 году расходы составили – 365,1 тыс.рублей.
На 01.01.2023 штатная и фактическая численность работников составляет 2 человека. Все работники имеют высшее профессиональное образование. Замещение должностей муниципальной службы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
4. Заключительные положения
Работа Счётной палаты в отчетном году была нацелена в первую очередь на выполнение требований бюджетного законодательства, осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального района, городского и сельских поселений.
29 декабря 2022 года приказом Счётной палаты Колпашевского района утверждён план работы на 2023 год, при составлении которого учтены предложения органов местного самоуправления, представительных органов муниципальных образований Колпашевского района (Дума Колпашевского района и Совет Колпашевского городского поселения). Кроме этого, в целях необходимости обеспечения всестороннего системного внешнего муниципального финансового контроля включено 3 контрольных мероприятия.
В 2023 году работа по повышению развития профессиональных компетенций работников палаты будет продолжена.
Традиционными для палаты останутся мероприятия, проводимые ежегодно. Это внешняя проверка и подготовка заключений на отчёт об исполнении бюджета, подготовка заключений на проект решения о бюджете на очередной год и на плановый период, проекты нормативных правовых актов, поступающих в Счётную палату, а также представление Думе и Главе Колпашевского района информации о результатах проводимых мероприятий.

Продолжится и рассмотрение вопросов аудита закупок в ходе контрольных мероприятий по отдельным направлениям деятельности.
Возможность оперативного и продуктивного взаимодействия с правоохранительными, иными органами, руководством района позволяет наиболее качественно выполнять поставленные задачи при осуществлении контрольной деятельности Счётной палаты.
Отчёт о деятельности Счётной палаты в 2022 году утверждаю:
Председатель Счётной палаты
Колпашевского района                                                                     М.Ю.Мурзина                          
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